

목 차

영 업 보 고 서	1
-----------------	---

영 업 보 고 서

Business Report 2021

제41기 영업보고서

2021.01.01 ~ 2021.12.31



1. 회사의 개황

가. 회사의 목적

(2021년 12월 31일 현재)

- 1) 가스제조 및 배관공급업
- 2) 일반가스사업
- 3) 집단에너지사업 및 구역전기사업
- 4) 열병합발전 및 관련설비업
- 5) 석유류판매업 및 LPG충전 판매업
- 6) 가스부산물의 제조, 가공 또는 판매
- 7) 에너지절약사업(ESCO사업 및 에너지진단사업)
- 8) LNG, CNG, LCNG 충전소의 건설, 운영 및 LNG, CNG, LCNG의 판매
- 9) 차량용 연료 도소매업
- 10) 증기, 냉온수, 및 공기조절 공급업
- 11) 신재생에너지 및 관련 사업
- 12) 전기업
- 13) 지역냉난방 및 열병합발전사업의 관리대행 및 운전용역업
- 14) 가스기기 제조 및 판매업
- 15) 냉·난방 및 공조설비 제조 및 판매
- 16) 기계·기구 수출·입업
- 17) 가스설비공사업
- 18) 기계설비공사업
- 19) 전기 및 통신공사업
- 20) 부동산임대 및 공급업
- 21) 기계·기구 임대업
- 22) 자동차 및 증기정비업
- 23) 주차장업
- 24) 유통업 및 종합소매업
- 25) 운송업 (LNG, CNG, LCNG의 판매관련)
- 26) 광고업
- 27) 수소의 생산, 저장, 운송, 충전, 판매, 트레이딩, 수출입, 활용 및 이와 관련한 설비, 시설, 용품, 물질의 제조, 수출입, 설치, 소유, 운영, 판매, 용역사업
- 28) 위 각호에 부대되는 사업일체

나. 중요한 사업의 내용
도시가스, 가스기기 판매 등

(2021년 12월 31일 현재)

다. 영업소 및 공장현황

(2021년 12월 31일 현재)

구 분	소 재 지	전 화
본 사	부산광역시 수영구 팔랑대로 513	(051) 607-1234
전포동사무소	부산광역시 부산진구 전포대로 153	(051) 607-1177
장림동사무소	부산광역시 사하구 장림로93번길 76	(051) 607-1137
노포동사무소	부산광역시 금정구 중앙대로 2311	(051) 607-1054
괘법동사무소	부산광역시 사상구 괘감로37	(051) 607-1189
명 지 사 업 소	부산광역시 강서구 명지동 607-641	(051) 607-1463

라. 종업원 현황

(2021년 12월 31일 현재)

구분	사무직	기술직	계
남	75	210	285
여	25	5	30
계	100	215	315

마. 회사의 기구 도표

(2021년 12월 31일 현재)



바. 주식에 관한 사항

1) 발행한 주식의 종류와 수

(2021년 12월 31일 현재)

주식의 종류	주식수	금액	구성비
기명식 보통주식	10,000,900 주	55,000,000 원	100%

2) 자본금 변동상황

(단위:백만원)

년월일	주식의 종류	주식수	증자금액	증자후자본금	증자내용
1995.05.26	기명식	1,000,000	5,000백만원	30,000백만원	유상증자
1997.01.01		299,827	1,499백만원	31,499백만원	무상증자
1997.06.10		2,700,173	13,501백만원	45,000백만원	유상증자
1999.12.08	보통주식	2,000,000	10,000백만원	55,000백만원	무상증자

3) 주식사무

결산일	12월 31일		
주주명부 폐쇄기간	1월 1일 부터 1월 31일 까지	기 준 일	12월 31일
공고방법	https://www.skens.com/busan/main/index.do / 한국경제신문		
주식업무대행기관	대리인의 명칭	한국예탁결제원	
	사무취급장소	부산광역시 남구 문현금융로40(문현동, 국제금융센터)	

사. 사채에 관한 사항

2011년 5월 9일 제8회 무보증사채 상환 이후 사채 발행 내역 없음

2. 영업의 경과 및 성과

가. 영업의 개황

2021년은 도시가스 판매량은 전년 대비 약 1% 증가하였으며,
매출액은 전년대비 3% 증가한 9,505억원, 영업이익은 전년대비 7%
증가한 375억원을 기록하였습니다.

나. 상품의 구매현황

(단위:백만원)

구분	2021년도	2020년도	비고
도시가스	764,573	746,258	
기타	25,702	16,460	저장품 열등
계	790,275	762,718	

다. 상품의 판매현황

(단위:백만원)

구분	2021년도	2020년도	비고
도시가스	판매량(천㎥)	1,421,998	1,408,893
	세대수(세대)	1,564,067	1,525,830
	매출액	900,969	883,598
기타매출액	49,514	38,474	
계	950,483	922,072	

라. 주요설비 신설 및 확장과 자금조달 상황

(단위:백만원)

소요자금		자금조달	
설비내역	투자비	자금내역	금액
공급설비	28,757	은행차입	0
기계장치	5,239	공사부담금	8,530
기타	8,215	자체자금	33,681
계	42,211	계	42,211

3. 모회사, 자회사 및 기업결합 사항 등

가. 모회사 현황

모회사의 상호	SK E&S 주식회사		
모회사의 주소	서울특별시 중로구 중로 26		
자본금	50,000백만원	주요사업	전기, 가스업
소유주식수	10,000,900주	소유비율	100.00%
모회사와의 주요거래상황	용역거래		

나. 자회사 현황

「해당사항 없음」

다. 임원 겸직 현황

(2021년 12월 31일 현재)

겸직임원		겸직회사		비고
성명	직위	회사명	직위	
구태고	대표이사	SK E&S 주식회사	부문장	-
최정석	기타비상무이사	SK E&S 주식회사	본부장	-
서건기	감사	SK E&S 주식회사	본부장	-

4. 최근 3년간 영업실적 및 재산상태

가. 영업실적 (요약손익계산서)

구분	제41기 (2021년)	제40기 (2020년)	제39기 (2019년)
적용회계기준	IFRS	IFRS	IFRS
I. 매출액	950,483,362,747	922,072,628,246	972,789,089,284
II. 매출원가	796,980,859,994	776,309,868,422	818,677,752,681
III. 매출총이익	153,502,502,753	145,762,759,824	154,111,336,603
IV. 판매비 및 일반관리비	115,969,392,303	110,687,470,840	110,582,609,133
VI. 영업이익	37,533,110,450	35,075,288,984	43,528,727,470
V. 기타영업수익	2,505,525,356	6,695,611,192	3,279,985,596
VI. 기타영업비용	21,920,182,944	2,233,410,516	5,602,763,501
VIII. 지분법손익	(-)1,201,595,677	189,111,416,448	18,738,101,345
IX. 금융수익	9,186,913,968	6,631,307,129	3,668,242,466
X. 금융비용	305,817,218	267,550,925	227,343,451
XI. 법인세차감전순이익	25,797,953,935	235,012,662,312	63,384,949,925
XII. 법인세비용	5,523,673,072	55,640,099,994	14,457,120,212
XIII. 당기순이익	20,274,280,863	179,372,562,318	48,927,829,713

나. 재산상태(요약대차대조표)

구분	제41기 (2021년)	제40기 (2020년)	제39기 (2019년)
적용회계기준	IFRS	IFRS	IFRS
자산	1,207,929,949,297	1,267,540,763,710	1,036,740,528,629
I. 비유동자산	780,637,338,345	919,287,607,263	673,573,791,104
II. 유동자산	427,292,610,952	348,253,156,447	363,166,737,525
부채	438,821,521,952	400,901,056,649	367,004,345,159
I. 비유동부채	138,163,772,693	176,381,764,688	119,821,364,735
II. 유동부채	300,657,749,259	224,519,291,961	247,182,980,424
자본	769,108,427,345	866,639,707,061	669,736,183,470
I. 자본금	55,000,000,000	55,000,000,000	55,000,000,000
II. 주식발행초과금	27,740,815,705	27,740,815,705	27,740,815,705
III. 이익잉여금	712,625,413,381	722,948,233,837	553,609,278,716
IV. 기타의 자본항목	(-)26,257,801,741	60,950,657,519	33,386,089,049
부채와자본총계	1,207,929,949,297	1,267,540,763,710	1,036,740,528,629

5. 회사가 대처할 과제

- 가. 본원적 사업의 안정화 제고
- 나. 미래 성장동력 확보
- 다. Risk Mgmt. 실행력 강화

6. 이사 및 감사현황

(2021년 12월 31일 현재)

구 분	성 명	직 위	담당업무 및 주된직무	회사와의 거래관계	비 고
상 근	구 태 고	대표이사 사장	회 사 업 무 전 반	없 음	
상 근	조 명 상	본 부 장	경 영 지 원 본 부 장	"	
비 상 근	최 정 석	기타비상무이사	SK E&S (주) 드 시 가스 사업본부장	"	겸 직
비 상 근	최 경 식	사 외 이 사	-	"	
상 근	이 명 곤	상 근 감 사	회 사 감 사 전 반	"	
비 상 근	서 건 기	비 상 근 감 사	SK E&S(주) 채 무 본 부 장	"	겸 직
상 근	곽 원 병	본 부 장	영 업 본 부 장	"	미등기임원
"	이 국 정	본 부 장	안 전 관 리 본 부 장	"	미등기임원
"	정 상 섭	본 부 장	고 객 지 원 본 부 장	"	미등기임원
"	정 순 환	본 부 장	사 업 개 발 본 부 장	"	미등기임원

7. 주요주주 현황

(2021년 12월 31일 기준) (단위:주)

주 주 명	소 유 주 식 수	소 유 비 율	회사와의 거래관계	비 고
에스케이미엔에스주식회사	10,000,900	100.00%	응역거래	-

8. 회사, 회사 및 자회사 또는 회사의 자회사의 타회사에 대한 출자현황

(2021년 12월 31일 현재)

타회사명칭	투자 및 출자회사	타회사에 출자한		당사에 출자한 타회사의	
		소유주식수	소유비율	소유주식수	소유비율
SK E&S HONG KONG Corporation, LTD.	우리회사	17,005,946	50.00%	-	-
부산그린에너지㈜	우리회사	1,030,560	28.50%	-	-

9. 주요 채권자 등
「해당사항 없음」

10. 결산기 후에 생긴 중요한 사실
「해당사항 없음」

11. 기타 영업에 관한 중요한 사항
「해당사항 없음」

이익잉여금처분계산서

STATEMENTS OF APPROPRIATION OF RETAINED EARNINGS

제41(당)기 2021년 1월1일부터 2021년 12월31 일까지, 저분예정일 : 2022년 3월 30일

제40(전)기 2020년 1월1일부터 2020년 12월31 일까지, 저분확정일 : 2021년 3월 30일

For the Years Ended December 31, 2021 and 2020

Fixed date of appropriation March 30, 2022 and March 30, 2021

(단 위 원)

과 목	Description	2021	2020
I. 미 처 분 이 익 잉 여 금	RETAINED EARNINGS BEFORE APPROPRIATION	77,119,966,301	234,715,358,917
1. K-IFRS 전환조 정후 이 익 잉 여 금	Retained earnings after change accounting policies	55,414,258,917	55,375,403,796
가. 전 기 이 월 이 익 잉 여 금	Unappropriated retained earnings carried over from prior years	278,046,015	239,190,894
나. K-IFRS 전 환 조 정	Increase through changes in accounting policies	55,136,212,902	55,136,212,902
2 회 계 정 책 변 경 의 효 과	Effect through change of accounting policies	5,732,099	1,674,178
3 보 실 수 리 적 손 익	Gains(losses) on actuarial valuation	1,425,694,422	(-)34,281,375
4 당 기 순 이 익	Net income	20,274,280,863	179,372,562,318
II. 이 익 잉 여 금 처 분 액	APPROPRIATION OF RETAINED EARNINGS	21,700,000,000	179,301,100,000
1. 이 익 준 비 금	Legal reserve	-	1,000,100,000
2 배 당 금	Dividends	-	10,001,000,000
가. 현 금 배 당	Cash dividends	-	10,001,000,000
주당배당금(원)	Dividends per share		
(보통주)	(Common stock)		
제41기 : 0 원(0%)	0(0%) won in 41 st and		
제40기 : 1000원(20%)	1000(20%) won 40 th)		
3. 일 의 적 립 금	Voluntary reserve	21,700,000,000	168,300,000,000
III. 차 기 이 월 이 익 잉 여 금	UNAPPROPRIATION RETAINED EARNINGS TO BE CARRIED FORWARD TO FOLLOWING YEAR	55,419,966,301	55,414,258,917
1. K-IFRS 전 환 조 정 이 익 잉 여 금	Increase retained earnings through changes in accounting policies	55,136,212,902	55,136,212,902
2. K-IFRS 전 환 조 정 제외 이 익 잉 여 금	Excluded retained earnings through changes in accounting policies	283,753,399	278,046,015